Дело № 1-313/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2018 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего – Дубинкина Э.В.

с участием государственного обвинителя помощника Абинского прокурора – Герасимова И.С.

подсудимого – ФИО2

защитника – адвоката – Малхасян Г.Е., предоставившей удостоверение № 3671, ордер № 189502

при секретаре – Калмазовой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО1, 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил два эпизода незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и уклонился от административного надзора.

Преступления ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в начале июня 2018 года, на правом берегу реки Абин в районе Володарского моста, расположенного на южной окраине 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в 15 метрах от воды обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, находясь на правом берегу реки Абин в районе Володарского моста, расположенного на южной окраине г. Абинска Абинского района Краснодарского края, поместил наркотическое средство в полиэтиленовый пакет и спрятал под дерево, где в период времени с начала июня 2018 года по 07 часов 10 минут - 19.07.2018 года, незаконно хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, в значительном размере, массой не менее 16,865 грамм.

19.07.2018 года, около 07 часов 10 минут, ФИО2 забрал полимерный пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 16,865 грамм, оставленный им под деревом, расположенным на правом берегу реки Абин в районе Володарского моста, на южной окраине г. Абинска Абинского района Краснодарского края, поместил его в левый наружный передний карман брюк - джинс синего цвета, надетых на нём и направился на ул. Чкалова, где в период времени с 07 часов 10 минут 19.07.2018 года по 08 часов 34 минуты 19.07.2018 года незаконно хранил при себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, без цели сбыта в значительном размере, массой не менее 16,865 грамм.

В этот же день, 19.07.2018 года в 08 часов 34 минут напротив домовладения № по 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты> в левом наружном переднем кармане брюк - джинс синего цвета, надетых на нём, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящейся в нём растительной массой серо-зеленого цвета, которая, согласно заключения эксперта №- Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил ФИО2, без цели сбыта, в значительном размере.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством. Постановлением правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, количество 

<

данные изъяты>, массой 16,865 грамм, отнесено к значительному размеру.

Он же, 16 марта 2016 года осужден мировым судьей с/у № 116 Абинского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 15.11.2016 года ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы, а 19.01.2017 года решением Абинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО2 был установлен административный надзор, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением времени нахождения на рабочем месте при наличии подтверждающих документов, являться в отдел ОМВД России по Абинскому району четыре раза в месяц по месту жительства для регистрации и не покидать пределы МО Абинский район, без разрешения ОВД.

31.01.2017 года ФИО2 явился в ОМВД России по Абинскому району, где был ознакомлен с датой прибытия на регистрацию и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае нарушения установленных судом ограничений и самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора.

В период времени с 26.07.2018 года по 20.08.2018 года, ФИО2, без разрешения инспектора административного надзора ОМВД России по Абинскому району, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления нарушил ограничения установленные в отношении него Абинским районным судом от 19.01.2017 года, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, тем самым уклонился от административного надзора установленного Абинским районным судом от 19.01.2017 года.

Он же, в начале августа 2018 года, на южной окраине г. Абинска Абинского района Краснодарского края, на левом берегу реки «Абин», имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в 15 метрах от воды обнаружил один 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, поместил наркотическое средство марихуана в газетный сверток, принёс в квартиру по адресу 

<

адрес> и спрятал в зале под кровать, где в период времени с начала августа 2018 года по 07 часов 15 минут 29.08.2018 года, незаконно хранил наркотическое средство-марихуана, массой не менее 7,31 грамм, без цели сбыта в значительном размере.

29.08.2018 года около 07 часов 15 минут ФИО2 взяв спрятанный ранее у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, газетный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, поместил в левый передний карман спортивных штанов, и направился на 

<

адрес>.

29.08.2018 года в 09 часов 25 минут в помещении кабинета УУП № 1, расположенного по 

<

данные изъяты> края, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, сотрудниками полиции в левом переднем кармане спортивных штанов, был обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной растительной массой серо-коричневого цвета, которая согласно заключения эксперта №-Э от 08.09.2018г., является наркотическим средством - именуемым 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленных обвинениях виновным себя признал полностью, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии со ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что в начале июня 2018 года, на берегу реки Абин, в районе Володарского моста, среди кустарников и сорной растительности обнаружил 

<

данные изъяты>. Спустя время, 19.07.2018 года в утреннее время суток он забрал спрятанную им 

<

данные изъяты>. Однако, в этот же день, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в ходе его личного досмотра, пакет с 

<

данные изъяты>, которую он приобрел и хранил для личного употребления, был обнаружен и изъят. Кроме этого, в начале августа 2018 года, находясь в том же месте на берегу реки, он обнаружил еще один, 

<

данные изъяты>, который принес к себе домой в 

<

адрес>, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и спрятал в зале под кровать. Спустя время, в конце августа 2018 года, он достал сверток с марихуаной, положив его в левый карман своих спортивных штанов, и вышел из дома, где находясь около своего дома, через время был досмотрен сотрудниками, которые обнаружили у него указанный сверток с наркотическим средством, которое он приобрел и хранил для личного употребления.

Так же пояснил, что имея непогашенную судимость за преступление, в отношении него был установлен административный надзор, и возложены обязанности, которые он должен был исполнять, в частности находиться по месту своего жительства в ночное время суток. При этом, он был письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных в отношении него ограничений. Однако, понимая серьезность и ответственность за нарушение ограничений, он не находился дома в период времени с 26.07.2018 года по 20.08.2018 года, в ночное время суток, понимая, что нарушил условия решения Абинского суда.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а также письменными материалами предварительного следствия.

Свидетель ФИО5, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, показал, что он является сотрудником полиции, 19.07.2018 года около 08 часов 00 минут в 

<

адрес>, напротив домовладения №, им был обнаружен мужчина, у которого была шаткая походка. Подъехав к нему, он представился, предложил ему пройти обследование в Абинском ЦРБ, на наличие употребления наркотических средств, на что он дал свое согласие, представившись ФИО1. При этом, он предупредил его о производстве его личного досмотра, в присутствии двух понятых, которые были им приглашены, предложив добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства. Однако, ФИО2, пояснил, что таковых не имеется, тогда, в ходе личного досмотра последнего был обнаружен пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое как пояснил ФИО2, 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, показал, что 19.07.2018 года, около 08 часов 05 минут он совместно со своим товарищем ФИО3 принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством марихуана, который он 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО7, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, дал аналогичные показания свидетелю ФИО6, которые согласуются между собой, и достоверно указывают на факт приобретения и хранения ФИО2 наркотического средства 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, показал, что, так как он является инспектором по административному надзору, им был обнаружен ФИО2, который уклонялся от исполнения возложенных на него ограничений, и 29.08.2018 года в утреннее время суток, последний был доставлен в отдел полиции, для дачи пояснений. Находясь в служебном кабинете, он произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен газетный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО9, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, показал, что 29.08.2018 года, около 09 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого, в служебном помещении отдела полиции по Абинскому району, у него был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, дал аналогичные показания показаниям ФИО9, в части его участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен газетный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО11, показания которой были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, показала, что она проходит службу в ОМВД России по Абинскому району в должности инспектора группы административного надзора. Из числа лиц, состоящих на профилактическом учете в ОМВД России по 

<

адрес> под административным надзором находится ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который, в силу решения Абинского районного суда от 19.01.2017 года, обязан был исполнять возложенные на него ограничения, в частности находиться в ночное время суток по месту своего жительства. Однако, в период времени с 26.07.2018 года по 20.08.2018 года, он не находился дома, о чем ею были составлены соответствующие акты. При этом, когда ФИО2 был обнаружен, то он пояснил, что осознавал последствия за свои действия, поскольку ранее предупреждался об этом.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, так же подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно:

- рапортом, поступившим от о/у ОНК Отдела МВД РФ по Абинскому району лейтенанта полиции ФИО5 зарегистрированным в КУСП № от 25.07.2018 года, по факту обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО2, в левом наружном кармане его брюк - джинс синего цвета – полиэтиленового пакета с 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра от 19.07.2018 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане его брюк - джинс синего цвета был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>;

- протоколом изъятия вещей и документов от 19.07.2018 года, согласно которого изъят полиэтиленовый пакет с измельченной 

<

данные изъяты> обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане его брюк - джинс синего цвета;

- протоколом осмотра документов от 26.07.2018 года, которым осмотрен административный материал № 1788 от 19.07.2018 года, возбужденный в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ;

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2018 года, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>, упакованный в пакет №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ напротив домовладения № по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>;

- протоколом проверки показаний на месте от 11.08.2018 года, согласно которого подозреваемый ФИО2 указал на место, где обнаружил 

<

данные изъяты>;

- рапортом, поступившим от ст. УУП ОУУП Отдела МВД РФ по Абинскому району старшего лейтенанта полиции ФИО8 зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту обнаружения и изъятия, в ходе личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане спортивных штанов, газетного свертка 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра от 29.08.2018 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят газетный сверток с 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра документов от 06.09.2018 года, которым осмотрен административный материал № 2249 от 29.08.2018 года, возбужденный в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ;

- протоколом осмотра предметов от 07.09.2018 года, согласно которого осмотрен 

<

данные изъяты> №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета УУП №, расположенного по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>;

- протоколом проверки показаний на месте от 02.09.2018 года, согласно которого подозреваемый ФИО2 указал на место, 

<

данные изъяты>;

- рапортом заместителя начальника отдела уголовного розыска Отдела МВД России по Абинскому району майора полиции ФИО12 от 27.07.2018 года, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, 26.07.2018 года в 22 часов 30 минут им осуществлялась проверка лиц, состоящих на административном надзоре в ходе чего было установлено, что поднадзорный ФИО2 ФИО1, 

<

данные изъяты>, проживающий в 

<

адрес>, не находился по месту своего жительства;

- решением Абинского районного суда от 19.01.2017 года, согласно которого в отношении ФИО2 ФИО1 установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением времени нахождения на рабочем месте при наличии подтверждающих документов, являться в отдел ОМВД России по Абинскому району четыре раз в месяц по месту жительства для регистрации и не покидать пределы МО Абинский район, без разрешения ОВД;

- заключением о заведении дела административного надзора от 31.01.2017 года согласно которого, ФИО2 ФИО1 был поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора;

- предупреждением о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания административных ограничений от 31.01.2017 года, согласного которого ФИО2 ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении его судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных в отношении него ограничений, об административной ответственности, об исполнении решения суда, что подтверждается предупреждением, в котором ФИО2 поставил свои росписи;

- актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которых 26.07.2018, 02.08.2018, 15.08.2018, 18.08.2018 в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО2 ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес> отсутствовал;

- протоколом выемки от 04.09.2018 года согласно которого, в служебном кабинете № 1 УУП ОМВД России по Абинскому району расположенном: 

<

адрес> было изъято дело административного надзора № в отношении ФИО2;

- протоколом осмотра документов от 04.09.2018 года, согласно которого осмотрено дело административного надзора № 156 в отношении ФИО2;

Анализируя в совокупности все представленные доказательства, оценивая их с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений доказана.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимому обвинением, просил квалифицировать действия ФИО2 по эпизодам преступлений, совершенных в период времени с начала июня по 19.08.2018 года и с начала августа 2018 года по 29.08.2018 года, по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

По эпизоду преступления, совершенного в период времени с 26.07.2018 года по 20.08.2018 года, по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Суд находит такую квалификацию действий подсудимого ФИО2 верной, так как материалами дела вина последнего доказана в полном объеме.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Так, подсудимым ФИО2 совершены два преступления небольшой тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, а так же одно преступление небольшой тяжести, направленное против правосудия.

Оценивая личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что последний по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее привлекался к уголовной ответственности за умышленное преступление, судимость за которое в установленном законом порядке не снята и не погашена, однако, в силу ч. 4 ст. 18 УК РФ, наличие судимости не образует рецидив преступлений, поскольку ранее совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает признание им вины во всех совершенных им преступлениях, о чем свидетельствует его поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Поэтому с учетом фактических обстоятельств содеянного и личности подсудимого, а так же в целях исполнения приговора суда, суд считает, что наказание ФИО2 может быть назначено только в виде изоляции его от общества, при этом указанное наказание, по мнению суда, может способствовать его исправлению.

При этом, назначая ФИО2 наказание и определяя его срок, суд полагает необходимым применить правила ч. 2 ст. 69 УК РФ, а так же ч. 5 ст. 69 УК РФ, так как в настоящее время ФИО2 отбывает наказание по приговору Абинского районного суда от 20 сентября 2018 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ /по эпизоду, имевшему место с начала июня 2018 года по 19 июля 2018 года/ в виде шести месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ /по эпизоду, имевшему место с начала августа 2018 года по 29 августа 2018 года/ в виде шести месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде двухсот пятидесяти часов обязательных работ;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений ФИО2 путем полного сложения назначенных наказаний, а так же поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, окончательно назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, частично сложить назначенное наказание и не отбытое наказание по приговору Абинского районного суда от 20 сентября 2018 года, и окончательно ФИО2 назначить наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вынесения приговора, то есть с 16 ноября 2018 года, засчитав в срок наказания время содержания его под стражей с 21 сентября 2018 года по 16 ноября 2018 года, а так же время отбытия наказания по приговору Абинского районного суда от 20 сентября 2018 года, то есть, с 20 сентября 2018 года по 16 ноября 2018 года, из расчета полтора дня содержания под стражей за один день лишения свободы.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья: